
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  52  DEL  05/11/2021 

 NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE (ART. 41, COMMA 2, D.LGS. N. 
267/2000). 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   cinque , del mese di   Novembre ,   presso il Teatro della Regina – Piazza della 
Repubblica n.28-29  – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta straordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:00  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

PIVA RICCARDO P GENNARI MARIANO P

MONTANARI ALESSANDRO P POZZOLI SILVIA P

SECCHI MARCO P OLIVIERI NICOLETTA A

GIULINI GIULIANA P GESSAROLI MASSIMILIANO P

BERTOZZI DAVIDE P FRANCA RICCARDO P

GIUSINI ELENA P MAURO FLAVIO P

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  16 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Massimiliano Gessaroli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   GABELLINI  CLAUDIA,  ROMEO  NICOLA  ANTONIO,  UGOLINI  ENRICO, 
VACCARINI FEDERICO, BELLUZZI ALESSANDRO .
Sono nominati scrutatori: Piva Riccardo e Pozzoli Silvia.
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



La consigliera Nicoletta Olivieri è assente giustificata.
I consiglieri presenti sono n.16.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  68 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta in 
data  28/10/2021 dal Dirigente  Settore 4 Volpini Andrea;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   28/10/2021  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04   VOLPINI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.;

b) Parere  non necessario  per la Regolarità Contabile espresso in data 28/10/2021 dal Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A;

Relaziona la proposta n. 68 il Presidente del Consiglio che illustra anche le modalità procedurali  
per l'elezione della Commissione Elettorale comunale;

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel sito 
web dell'Amministrazione comunale all’indirizzo: 
http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-
comune-di-cattolica

Il Presidente prosegue dando disposizione per la votazione a scrutinio segreto;

Distribuite le schede per la votazione dei membri effettivi, effettuato lo spoglio con l'assistenza 
di due scrutatori, i Consiglieri Piva Riccardo e Pozzoli Silvia, ed ottenuto il  seguente risultato:

Consiglieri  presenti  n.16  –  consiglieri  votanti  n.15,  essendosi  astenuta  dalla  votazione  la 
Sindaca:
Consigliere Pozzoli Silvia Voti n. 2
Consigliere Mauro Flavio Voti n. 3
Consigliere Giusini Elena Voti n. 5
Consigliere Magnani Marco Voti n. 5

Distribuite le schede per la votazione dei membri supplenti, effettuato lo spoglio con l’assistenza 
di due scrutatori,  i Consiglieri Piva Riccardo e Pozzoli Silvia, ed ottenuto il seguente risultato:

Consiglieri  presenti  n.16  –  consiglieri  votanti  n.15,  essendosi  astenuta  dalla  votazione  la 
Sindaca:
Consigliere Gennari Mariano Voti n. 2
Consigliere Franca Riccardo Voti n. 3
Consigliere Giulini Giuliana Voti n. 5
Consigliere Bertozzi Davide Voti n. 5

Udita la proclamazione da parte del Presidente dei consiglieri eletti;

Con il risultato delle votazioni che precedono;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  52 del 05/11/2021             Pag. 2 di 6



D E L I B E R A

1. La Commissione Elettorale Comunale è eletta nelle persone dei Signori Consiglieri:

COMPONENTI EFFETTIVI:
Sindaco-Presidente
Magnani Marco voti n.5 (maggioranza)
Giusini Elena voti n.5 (maggioranza)
Mauro Flavio     voti n.3 (minoranza)

COMPONENTI SUPPLENTI
Bertozzi Davide voti n. 5 (maggioranza)
Giulini Giuliana voti n. 5 (maggioranza)
Franca Riccardo voti n. 3 (minoranza)

2. Di dare atto che la minoranza è rappresentata nelle persone dei Signori Mauro Flavio (effettivo) e 
Franca Riccardo (supplente).

Quindi, con separata votazione per alzata di mano, stante l'urgenza di provvedere,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente,

Ravvisata l'urgenza di provvedere al fine di rendere possibile l'operatività della Commissione;

Con voti .unanimi  espressi in forma palese per alzata di mano dai n.16 consiglieri presenti e 
votanti;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° 
del T.U.EE.LL di cui al d.lgs. n. 267/2000  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  52 del 05/11/2021             Pag. 3 di 6



SETTORE 04
Servizio: Affari Generali
Dirigente Responsabile: Segretario Generale
 

Visto l’art.12 , 1° comma ,del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, modificato dall’art.26 della legge  
24.11.2000 n.340 e,  sostituito dall’ art. 10, comma 2, della legge 21.12.2005 n.270, che testualmente 
recita:

 Il consiglio comunale, nella prima seduta, successiva alla elezione del sindaco e della giunta municipale,  
elegge,  nel  proprio  seno,  la  Commissione  elettorale  comunale.  La  Commissione  rimane  in  carica  fino  
all’insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio.

Visto  l’art.  12,  secondo  comma,  del  DPR  n.  223/1967  così  come  modificato  dall’art.  3 
quinquies della legge 27.01.2006 n. 22 di conversione del DL 03.01.2006 n. 01, pubblicata sulla G.U. n.  
23 del 28.01.2006, che testualmente recita:

La commissione è composta dal sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei comuni al cui  
consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto componenti effettivi e otto supplenti negli altri  
comuni.»;

Preso atto che la commissione è composta dal sindaco che la presiede e, per questo Comune, da 
n. 3 componenti effettivi e n. 3 componenti supplenti e che per  la nomina deve essere osservata la  
seguente procedura (Art. 13 del T.U. D.P.R. n. 223/1967):

a) dovranno essere fatte distinte votazioni prima per la elezione dei componenti effettivi, poi 
per la elezione dei componenti supplenti;

b) il sindaco non prende parte alle votazioni;
c) è richiesta la presenza di almeno la metà dei consiglieri assegnati;
d) ciascun  consigliere  dovrà  scrivere  un  solo  nome  e  saranno  proclamati  eletti  coloro  che 

avranno riportato il maggior numero di voti purché non inferiore a tre;
e) a parità di voto è proclamato eletto il più anziano di età;
f) la minoranza consiliare deve essere rappresentata per cui,  qualora nella votazione non sia 

riuscito  eletto  alcun  consigliere  di  minoranza,  dovrà  essere  chiamato  a  far  parte  della 
commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza 
che ha ottenuto il maggior numero di voti.

Vista la  circolare telegrafica del Ministero dell’Interno n. 6 in data 26.01.2006,

Visto il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223;

Visto l'art. 41, comma 2, D.Lgs. 267/2000;

Distribuite le schede per la votazione dei membri effettivi, effettuato lo spoglio con l’assistenza di 
due scrutatori,  Consiglieri............................................... ed ottenuto il seguente risultato:

Consiglieri  presenti  n.  ........  consiglieri  votanti  n.  .........,  essendosi  astenuto  dalla  votazione  il  Sig.  
Sindaco.

Consigliere.................................................          Voti n. .............
Consigliere.................................................          Voti n. .............
Consigliere.................................................          Voti n. .............
Consigliere.................................................          Voti n. .............

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  52 del 05/11/2021             Pag. 4 di 6



Distribuite le schede per la votazione dei membri supplenti, effettuato lo spoglio con l’assistenza 
di due scrutatori, Consiglieri........................... , ed ottenuto il seguente risultato:
Consiglieri presenti n..............., consiglieri votanti n.................  essendosi astenuto dalla votazione il Sig. 
Sindaco.

Consigliere.................................................          Voti n. .............
Consigliere.................................................          Voti n. .............
Consigliere.................................................          Voti n. .............
Consigliere.................................................          Voti n. .............

Udita la proclamazione da parte del Presidente dei consiglieri eletti;

Con il risultato delle votazioni che precedono;

DELIBERA

1. La Commissione Elettorale Comunale è eletta nelle persone dei Signori Consiglieri:

COMPONENTI EFFETTIVI:
Sindaco-Presidente
............................................ voti     n. (maggioranza)
...........................................     voti n. (maggioranza)
..........................................     voti n. (opposizione)

COMPONENTI SUPPLENTI
..........................           voti n. (maggioranza)
.........................            voti n. (maggioranza)
.......................... voti n. (opposizione)

2.  di  dare  atto  che  la  minoranza  è  rappresentata  nelle  persone  dei  Signori  .................., 
(effettivo) .................................. (supplente).

Quindi, con separata votazione per alzata di mano, stante l'urgenza di provvedere,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente,

Ravvisata l'urgenza di provvedere al fine di rendere possibile la sottoscrizione dell'accordo in 
tempi brevi;

Con voti ................................  espressi in forma palese per alzata di mano dai n.......  consiglieri 
presenti e votanti;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° 
del T.U.EE.LL di cui al d.lgs. n. 267/2000  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  52 del 05/11/2021             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
MASSIMILIANO GESSAROLI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  52 del 05/11/2021             Pag. 6 di 6


